
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 23/07/2024 Determinazione n. 515/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI TECNICI SU SISTEMA 
DI  LETTURA TARGHE  

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza

Premesso che il sistema di videosorveglianza comunale comprende varchi di lettura targhe, integrati con 
modulo di accesso alla banca dati della Direzione Generale della Motorizzazione, contenente l’Archivio 
nazionale dei veicoli e l’Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida, istituiti dagli artt. 225 e 226 del nuovo 
codice della strada  a cui le pubbliche Amministrazioni e le persone giuridiche e fisiche private, ai sensi 
dell’art.1 del D.P.R. 28 settembre 94, n. 634, possono accedere per verifica  classe ambientale, revisione;

Considerato che il controllo targhe è reso possibile dal software cd.“Traffic scanner” che 
rappresenta un sistema innovativo per la lettura, il riconoscimento e la verifica delle targhe dei 
veicoli in transito, per la rilevazione in abbinamento a telecamere OCR che eseguono la lettura e 
la memorizzazione, delle combinazioni alfanumeriche delle targhe automobilistiche rendendo 
possibili la ricerca di auto segnalate e la verifica amministrativa dei veicoli, in collegamento con 
la motorizzazione civile;

Dato atto che il software ”Traffic Scanner” è stato installato  dalla società  Electronic-System S.r.l. (P.I. 
05947500962) che ha realizzato e implementato il sistema di lettura targhe, dimostrando professionalità, 
e  conoscenza del software in grado di eseguire  gli interventi di ripristino, per garantire l’efficienza ed 
efficacia del sistema di videosorveglianza e in particolare del lettura targhe;

Dato atto altresì che con determinazione n. 469 in data 01/07/2024 è stato assunto impegno di spesa per 
affidamento servizio di aggiornamento e verifica del software “Traffic Scanner” a favore della società 
Electronic-System s.r.l.;

Considerato che è stato rilevato il mancato funzionamento di alcuni varchi di lettura targa, che rende 
necessario l’intervento presso la centrale operativa di tecnici specializzati, per la verifica e risoluzione 
delle problematiche rilevate;

Rilevato che occorre impegnare le spese relative agli interventi tecnici da effettuare per il ripristino del 
funzionamento di alcuni varchi di lettura targhe, per un totale di spesa di euro 590,00.=(oltre I.V.A.) a  
favore di Electronic-System s.r.l.;

Dato atto, secondo il comunicato ANAC del 10.01.24 relativo al periodo transitorio sull’applicazione delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro, la stazione appaltante ha provveduto a garantire la tempestiva trasmissione delle 
informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire 
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza, per 
l’acquisizione del CIG attraverso il sistema di interoperabilità di Sintel S.p.A.;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Dato altresì atto che l’operatore economico ha autocertificato, compilando il modello 
DGUE, il possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento delle procedure 
d’appalto, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;

Visti:
- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
- l’art. 49, comma 6, del Codice (principio di rotazione negli affidamenti);

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;
       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti 
competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
          
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale 
al Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra,

1. Di affidare alla Società Electronic-System s.r.l. (P.I. 05947500962)   l’esecuzione degli interventi  da 
parte di tecnici specializzati per la risoluzione di alcune criticità su  alcuni varchi di lettura targhe, 
comportante una spesa complessiva di euro 590,00.=(oltre I.V.A.),



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2. Di impegnare e imputare la somma di euro 719,80=( I.V.A. inclusa) per gli interventi di cui trattasi a 
carico del bilancio di previsione 2024-2026 così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo

Esercizi
o 
contabi
le

Importo 
(iva 
inclusa)

3 1 1 3 27990 Spese per 
manutenzione degli 
impianti di 
videosorveglianza- 
Acquisto di beni e 
servizi

2024 € 719,80

Fornitore Electronic _ System s.r.l.(via Trilussa,12 – 20823 Lentate S/S(MB)

Piano finanziario 
(5°livello)

U.1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

Vedere documento allegato

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento Entrate correnti

Partita IVA 05947500962

CIG B285820B76

3. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura elettronica previo atto di liquidazione attestante il 
riscontro della regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed 
alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

4.     Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica.

 

ATTESTA



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


